Diário da República, 2.a série — N.o 186 — 26 de Setembro de 2007 28 205

Despacho (extracto) n.o 22 439/2007

Nomeação

Por despacho de 1 de Setembro de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram nomeados provisoriamente para o lugar de quadro de zona
pedagógica, nos termos da alínea b) do n.o 1 do artigo 14.o do Decreto-
-Lei n.o 384/93, de 18 de Novembro, da alínea d) do n.o 3 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1
do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores abaixo indicados:

Grupo Nome Quadro de zona pedagógica Código

550 Bruno Miguel Henri-
que Gonçalves.

Quadro de zona peda-
gógica.

11

550 Cristina Maria Cortiço
Goulão.

Quadro de zona peda-
gógica.

11

550 Nuno Filipe Miranda
Rosendo Canelas.

Quadro de zona peda-
gógica.

11

550 Sílvia Filipa Martins
Palhares Pinto.

Quadro de zona peda-
gógica.

11

550 Vítor José Almeida
dos Santos.

Quadro de zona peda-
gógica.

11

1 de Setembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
José António de Sousa.

Escola Secundária c/3.o C. E. B.
Dr. Manuel Fernandes — Abrantes

Aviso n.o 18 424/2007

Nos termos do disposto no artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, conjugado com o artigo 132.o do ECD, para os
devidos efeitos, faz-se público que se encontra afixada nos locais apro-

priados (na Escola) a lista de antiguidade do pessoal docente deste
estabelecimento de ensino.

Os professores dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
do presente aviso para a reclamação à presidente do conselho
executivo.

12 de Setembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Paula Francisco Dias Navarro.

Agrupamento de Escolas Póvoa de D. Martinho

Despacho (extracto) n.o 22 440/2007

Por despacho de 2 de Maio de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foi transferida, nos termos da alínea a) do n.o 2 do artigo 13.o e
da alínea a) do artigo 60.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de
Janeiro, e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do
ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com
as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, a
professora do quadro de nomeação definitiva do 3.o grupo Isabel
Maria Moreira Bárbora Fidalgo Carioca da Escola EB 2, 3 D. António
de Ataíde (código 346639) para a Escola EB 2, 3 D. Martinho V.
C. Branco (código 340881) para o grupo 910.

2 de Maio de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Teresa
Maria Amaral V. M. Diogo.

Despacho (extracto) n.o 22 441/2007

Por despacho de 11 de Maio de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foram nomeados, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 14.o
do Decreto-Lei n.o 384/93, de 18 de Novembro, da alínea b) do n.o 3
do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e da
alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado
pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações
dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores do
quadro de zona pedagógica abaixo indicados:

Grupo Nome Para QZP Código

500 Anabela Calçada Dâmaso Duarte . . . . . . . . . . . . . . . . Cidade e Zona Norte de Lisboa . . . . . . . . . 11
520 Sandra Pereira Lima Pinheiro Pereira . . . . . . . . . . . . Cidade e Zona Norte de Lisboa . . . . . . . . . 11
550 Sandra Isabel Rodrigues Brás Ramos Martinho . . . . Cidade e Zona Norte de Lisboa . . . . . . . . . 11

11 de Maio de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Teresa Maria Amaral V. M. Diogo.

Inspecção-Geral da Educação

Aviso n.o 18 425/2007

Nos termos do disposto no n.o 2 do artigo 59.o do Estatuto Dis-
ciplinar dos Funcionários e Agentes da Administração Central, Regio-
nal e Local, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 24/84, de 16 de Janeiro,
é avisado António Rui Leite Moedas, professor do quadro de nomea-
ção definitiva, do código de grupo 600 do ensino secundário, da Escola
Secundária com 3.o Ciclo João da Silva Correia, em São João da
Madeira, com última morada conhecida em 10, Place de L’Hotel de
Ville L-4138, Esch-sur-Alzette, Luxembourg, de que contra ele está
a correr seus trâmites um processo disciplinar com o número GTI
-1081/06-07 (DRN-750/06-DIS-RS), sendo igualmente por esta via
citado para, querendo, apresentar a sua defesa no prazo de 30 dias
úteis contados a partir da publicação do presente aviso, podendo
durante o referido prazo consultar o processo na Delegação Regional
do Norte da Inspecção-Geral da Educação, sita na Rua de Gil Vicente,
35, 4000-256 Porto, às horas normais de expediente.

14 de Setembro de 2007. — O Delegado Regional do Norte, Val-
demar Castro Almeida.

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E ENSINO SUPERIOR

Gabinete do Secretário de Estado
da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior

Despacho n.o 22 442/2007

Nos termos do disposto no n.o 1 do artigo 6.o do Decreto-Lei
n.o 262/88, de 23 de Julho, exonero a licenciada em Direito Teresa
Maria Teixeira da Fonseca Ribeiro de Magalhães das funções de
minha secretária pessoal.

Apraz-me louvar publicamente Teresa Maria Teixeira da Fonseca
Ribeiro de Magalhães pelo profissionalismo e dedicação, bem como
pela disponibilidade e empenho sempre demonstrados no exercício
daquele cargo.

9 de Julho de 2007. — O Secretário de Estado da Ciência, Tec-
nologia e Ensino Superior, Manuel Frederico Tojal de Valsassina
Heitor.